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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXII, 2023, letos Listy č. 5 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 299) z 28. 4. 2023. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 5/2023 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 

  

MILÍ PŘÁTELÉ... 

 

 „Psaní je moje jediná vnitřní možnost, 

jak existovat.“ 
 

(Franz Kafka) 

 
 

* 

BYLO NEBYLO 

 
     …Existují možnosti a existují spisovatelé. Opravdu.  

 

     Například Markéta Čepičanová z Kladrub podle strašidelného snu v patnácti letech napsala 

a vydala svou první knihu Beze jména (2022) a už prý přemýšlí o další. 

 

     Klatovská básnířka a výtvarnice Iva Kučerová si v březnu vlastním nákladem v tiskárně Dragon 

Press Klatovy vydala už třetí sbírku básní Korálky na niti (2023) s vlastními černobílými 

i kolorovanými perokresbami. Zároveň své perokresby i básně až do 31. července vystavuje 

pod názvem Proměny hravé duše v knihkupectví Štěstíčko v Plzni na náměstí Republiky 21.   

 

     Václav Engler také přispěchal s knížkou kratších próz s autorskými ilustracemi Dumky osamělého 

mimochodce (ArtKrist, 2023). Jeho anekdotické texty na 106 stranách zachycují zdánlivě všední 

příběhy s vtipnou a občas překvapivou pointou. Více o publikaci a jejím spisovateli zachytil Radovan 

Lovčí v rozhovoru s Václavem pro Krajské listy (viz https://www.krajskelisty.cz/literarni-

klub/28738-v-mladi-poslouchal-death-metal-kresli-eroticke-kresby-a-svou-poezii-pise-cernou-

kridou-do-komina-hovori-plzensky-basnik-vaclav-engler.htm).   

 

https://www.krajskelisty.cz/literarni-klub/28738-v-mladi-poslouchal-death-metal-kresli-eroticke-kresby-a-svou-poezii-pise-cernou-kridou-do-komina-hovori-plzensky-basnik-vaclav-engler.htm
https://www.krajskelisty.cz/literarni-klub/28738-v-mladi-poslouchal-death-metal-kresli-eroticke-kresby-a-svou-poezii-pise-cernou-kridou-do-komina-hovori-plzensky-basnik-vaclav-engler.htm
https://www.krajskelisty.cz/literarni-klub/28738-v-mladi-poslouchal-death-metal-kresli-eroticke-kresby-a-svou-poezii-pise-cernou-kridou-do-komina-hovori-plzensky-basnik-vaclav-engler.htm
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     Na vernisáži své výstavy Já mám koně 5. dubna v prvním patře plzeňské radnice pokřtila Dana 

Raunerová další ilustrovanou knihu říkadel pro děti s názvem Knížka o zvířatech 7 (2023). 

 

     Přátelé, spisovatelé i čtenáři přišli ve středu 26. dubna do Polanovy síně Knihovny města Plzně 

upřímně popřát plzeňské básnířce Karle Erbové k devadesátým narozeninám. Představen tam byl 

také nový výbor z její poezie Pití Sokratovo (Theatrum mundi, 2023) za osobní přítomnosti 

nakladatele. 

 

     Na konci dubna pak dorazila smutná zpráva. Ve věku pouhých 44 let zemřel Jiří Kohout… 

Pro Plzeňany známý jako propagátor a odborník na trolejbusovou dopravu. Pro nás ale milý a velmi 

aktivní někdejší člen Ason-klubu…       

 

  

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* Ve středu 3. května 2023 v 17:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového sálu 

Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na přednášku ředitele Prácheňského muzea v Písku PhDr. Jiřího 

Práška o životních osudech básníka Adolfa Heyduka Štěstí? Co je štěstí?  

 

* Ve čtvrtek 4. května 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na další díl cyklu Co na to říká spisovatel? (6) – tentokrát Martin Daneš: České 

výpečky aj. Debata se spisovatelem, překladatelem a publicistou, žijícím dlouhodobě ve Francii, 

o knižní tvorbě, glosách a komentářích současného dění i o jeho posledním titulu Bretonci. Vstup volný. 

 

* V pátek 5. května 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 

 

* V pátek 5. května 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Slovany 

(Táborská 24) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 5. května 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V úterý 9. května 2023 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní knihovny 

Skvrňany (Macháčkova 28) na filmovou projekci dokumentu v rámci projektu Promítej i ty: 

Svébytná půda (Kanada, 2019). Vstup volný.  

 

* V úterý 9. května 2023 v 19:00 hodin jste zváni do malého sálu Moving Station (Plzeň, Nádraží 

Jižní předměstí, Most Ivana Magora Jirouse 1) na poetickou performanci divadelního spolku JEDL, 

Román Zajícův, propojující slovo, hudbu a výtvarnou hru se světlem a stínem. Podle knihy Francise 

Jamma (1868-1938), v překladu Jiřího Reynka. Vstupné 250,- Kč. 

 

* Ve středu 10. května 2023 v 16:30 hodin Knihovna města Plzně zve do foyer Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na vernisáž malé panelové výstavy Plzeňské cukrárny včera a dnes. Připravil a uvádí 

Miloslav Krist. Výstava potrvá až do 19. 7. Vstup volný. 

 

* Ve středu 10. května 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na další díl cyklu Kuchařky – tentokrát Mirka van Gils Slavíková: Cukrářka 

na cestách.  Nejslavnější plzeňská cukrářka a její „kuchařky“ Famózní a Od babičky se vzpomínkou 

na plzeňská léta učení. Vstup volný. 
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* V pátek 12. května 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 

 

* V pátek 12. května 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V sobotu 13. května 2023 od 9:00 do 16:00 hodin Knihovna města Plzně zve do své ústřední 

budovy (B. Smetany 13) na Hravou rodinu. Den plný hravých aktivit pro všechny generace. Deskové 

hry, hlavolamy, netradiční knihy, soutěže, fotokoutek a mnoho dalšího. Vstup volný. 

 

* V pondělí 15. května 2023 v 18:00 hodin Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 

knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na cestopisný pořad spisovatele a duchovního učitele Miloše 

Matuly Za šamany do Ekvádoru. Vstupné 100,- Kč, pro studenty a seniory 50,- Kč. 

 

* V úterý 16. května 2023 v 17:00 hodin Západočeské muzeum v Plzni zve v rámci festivalu 

duchovní kultury Letnice umělců do kaple sv. Barbory Muzea církevního umění plzeňské diecéze 

(Plzeň, Františkánská 121) na Autorská čtení členů Střediska západočeských spisovatelů. Připravila 

a uvádí Tamara Kopřivová. Vstupné 30,- Kč. 

 

* Ve středu 17. května 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na program Šumava Litera v Plzni. Hana Voděrová představí novinky z časopisu 

Vítaný host, Petr Kopp a Martin Sichinger uvedou knihu 750 let Hor Matky Boží. Vstup volný.  

 

* Ve středu 17. května 2023 v 17:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového sálu 

Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na uvedení básnické sbírky Alžběty Johanky Petrové Rodiště. 

Autorskou recitaci uvádí Jiří Hlobil. 

 

* Ve čtvrtek 18. května 2023 v 17:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového sálu 

Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na představení knihy Jaroslava Pompa 2022: Rok hlupců. Besedu 

s autorem uvádí Jiří Hlobil. 

 

* V pátek 19. května 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 

 

* Ve středu 24. května 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na představení společné publikace Jiřího Pejly a Pavla Falátka Plzeňská duetina. 

Uvádí Václav Malina. Vstup volný. 

 

* Ve středu 24. května 2023 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 

do vzdělávacího centra své hlavní budovy (Plzeň, Smetanovy sady 2) na přednášku Daniela Švece 

ke knize Za křídly… Válečné osudy letců z Plzeňského kraje bojujících v RAF. Vstup volný.  

 

* V pátek 26. května 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 26. května 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny pro děti 

a mládež (B. Smetany 13) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 26. května 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
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* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* DAGMAR HERMANNOVÁ: Že včera není dnes 

 

     a kočka není pes, je vedle pořadů v TV – kde teď často ukazují pejsky a kočičky – také písnička, 

a život – zejména ten současný – mě už poučil, že za pouhý jediný den se mohou přihodit nečekané, 

případně i šokující události. V písni o tom, že včera není dnes a kočka není pes, se také zpívá, že jistě 

není snad, ouvej není ach, dudy nejsou nebe, a Valdauf není Vlach. 

     Že kočka není pes, jsem kdysi měla možnost poznat i osobně, když mi jednoho letního dne 

zavolal blízký příbuzný, že ho vezou do nemocnice. Hlavní problém byl v tom, že u něho v bytě 

zůstal opuštěný pudl, a byla jsem požádána, jestli bych se o něho mohla postarat. Naskočila mi 

kopřivka – co tomu řekne můj kocour?  

     Bezprostředně se nestalo nic. Ti dva se téměř nevzali na vědomí, můj kocour pejska arogantně 

přehlížel, v bytě si zabrali každý jeden kout několik metrů od sebe a odtamtud se navzájem 

nepřátelsky měřili, asi jako členové vládní koalice a opozice. Andrej (kocour) ihned pochopil, 

že musí zaujmout co možná nejvyšší pozici, aby obstál, proto opustil své místo na židli a vylezl 

na okenní parapet, kam na něho Bohouš (pes) nemohl. Ten sice nějakou dobu chodil okolo a vrčel, 

ale pak zaujal výhodnou přízemní pozici a lehl si na Andrejův kobereček. Nedával příliš najevo, 

že má na Andreje pifku, a točil se k němu zády. 

     I boj o koryto jsem si představovala dramatičtější. Jakmile Bohouš obdržel krmení, Andrej 

bleskově seskočil z okna prověřit, co Bohouš dostal, jestli to není lepší, než má on, a jestli toho není 

víc. Bohouše taková drzost nerozčílila, protože stejně rychle skočil k Andrejově misce prozkoumat 

jeho příděl, a teprve pak si oba hleděli své misky. 

     Ale v noci – pod rouškou tmy – popouštěli uzdu své vzájemné nesympatii, přibližovali se k sobě 

na vzdálenost kratší, než dokázali rozumně utáhnout, a mě pravidelně probouzelo vrčení, prskání, 

a rozčílené pobíhání. V jejich jazyce to znamenalo, že Andrej se nespokojil se svojí pozicí na okně 

a nadával Bohoušovi, že obsadil jeho kobereček mezi dveřmi. Vždycky to byl jeho kobereček, a on 

tam nemá co dělat. Bohouš mu odvrčel, že v tom případě má smůlu, a jestli je zvyklý si vyskakovat, 

bude se muset přizpůsobit novým poměrům, ať se mu to líbí, nebo ne.  

     Zatímco o Andrejovi jsem za normálních okolností celé dny téměř nevěděla, Bohouš byl 

potížista. Neustále stál u dveří a chtěl ven, ale na stoupání do čtvrtého patra nebyl zvyklý. Dolů 

vždycky seběhl jako blesk, ale při stoupání nahoru trucoval, zastavoval se, odmítal pokračovat, díval 

se vztekle a čekal, co udělám. Dala jsem mu hned najevo, že se nemůže dožadovat vycházek už ráno 

v šest, večer v devět, a mezitím dvakrát dopoledne a dvakrát odpoledne za každého počasí. Ignoroval 

to a chtěl ven pořád, také asi proto, že u mne doma byl stále v jeho zorném poli Andrej, zatímco 

venku ho vzrušovaly neprobádané trávníky, kde davy psů, žijící v naší čtvrti, zanechávají svoje 

specifické stopy. 

     Kdykoliv teplo vystřídal déšť, poznala jsem, že ouvej není ach, a na vycházkách, když mě Bohouš 

táhl na mokrý trávník, jsem přemýšlela, co dál s tím. Naštěstí po pár dnech začal Bohouš venku 

najednou nepřiměřeně bláznit, vyskakoval, zmítal se a pletl se mi pod nohy. Naproti nám totiž šel 

jeho pán. Po příchodu z nemocnice vedla jeho první cesta pro pejska. A protože dnes není včera, 

měl Andrej okno, židli, kobereček i koryto zase jen sám pro sebe a stejně tak prý byl doma šťastný 

i Bohouš.  

 

(Plzeň, 24. 4. 2023) 
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* 

ROZHOVOR 

 
PETR VROBEL SE PTÁ IVA FENCLA: 
 

Ivo, známe se dlouho. Jsi hodně aktivní, nejen co se týká publikování. Mohl bys prozradit, 

jak a kdy jsi začínal s psaním? 

     Začal jsem jako typický žvanil. Ale to víš. Chodili jsme přece spolu potmě z LŠU v Sedlci, 

vyprávěli si horory; a já v té lidušce škodil, když jsem pábil i při výuce. O pár tvých obrazů je tím 

pádem méně! Naše úča Alenka Hankerová se ve mně zklamala a ve třinácti mě upozornila, 

že se horší mé detaily v kresbě kopretiny. Ty ses naopak vypracovával. Mě se chuť kecat zmocnila 

přesně ve třetí třídě a měl jsem tím hned u kluků kredit. Dnes by ho měl sportovec! Chtěli poslouchat 

a Nepodal, Kuchynka, Manda i Koranda a X lidí čekalo o přestávkách na židlích u zadní zdi učebny, 

až přijdu, a šli se mnou ze školy až k trafice. Podobné hloučky prý se tvořívaly okolo Vlasty 

Javořické, abych to odlehčil; ale ta to vydržela nadosmrti. Oproti mně je klasička, ale taky povídala 

i psala nutkavě. U mě to bylo i pod vlivem rodičů, kteří oba učili a měli rádi knihy. Když jsem 

spontánně napsal první knížečku, máma mi ji dokonce ve hřbetě sešila nití. 

 

Pamatuji si na naše společné komiksy. Ještě nějaké produkuješ? 

     Ne. Kreslím chabě. Šlo mi vždy jen o scénář a nezvládl jsem na rozdíl od tebe nikdy pořádnou 

figuru. To poslední komiksové vzepětí jsem zažil na vojně a je na webu Dobrá adresa, kde komiks 

otiskli v září 2019. Statečná Zuzů: legrace z Marsu, kam jsem zapojil i kumpány ve zbrani 

a Schelingera i Johna Lennona. Kromě obou posledních, kteří na Marsu neumřeli☺, to kamarádi 

v Benešově hltali. Nutili mě kreslit i ve stráži. Pak už mě nenutil nikdy nikdo. 

 

Vzpomínám na Žlutého Roberta, ze kterého jsme byli úplně pryč hodně dlouho. Jaké jsi měl 

spisovatelské vzory? Byl jedním i Vojtěch Steklač? 

     Ano. A řekl jsem mu to. Roku 1996 mi pak chystalo nakladatelství Hynek asi tři knihy (nakonec 

vyšla jen jediná) a redaktor a spisovatel Jiří Navrátil se při vyslovení Steklačova jména ošil. Uznával 

Fukse a Vojtu měl za populárního baviče děcek. Přesto Bořík přežil a básník Černík mi řekl, 

že na Steklačovi obdivuje hlavně obří talent fabulovat. Jako vypravěč byl nedostižný. Dělal jsem 

s ním rozhovor pro Tvar, ale měl jsem i jiné ikony: Čtvrtka (rád bych o něm napsal knížku), 

Otu Hofmana, samozřejmě Ladu a Foglara, Součka, Švandrlíka, Leacocka, Vladimíra Thiela, jistěže 

Šimka s Grossmannem, Dahla a Lindgrenovou (znal jsem je díky mámě z Mateřídoušky), 

Stevensona a Poea (o obou jsem publikace již vydal), Bradburyho, Wellse, Doyla, Dumase (a víš, 

Dietl není horší), Verna, Běhounka, Halliburtona, autora Tarzana Burroughse a génia vražd 

v uzamčené místnosti Johna Dicksona Carra. Jako dospělejší jsem ctil Saroyana, O. Henryho 

a Grahama Greena. A Kinga. Kdosi napsal, že se vypravěč jako King zrodí jednou za století. 

To podpisuji. 

 

Patříš k plodným autorům. Kolik knížek už ti vyšlo? Mohl bys vyzdvihnout nějakou, nebo máš 

rád všechny stejně? 

     Vyšlo mi dvacet osm knížek, některé víckrát a v dotiscích; ale mnoho desítek dalších jsem napsal 

s více autory. Rád mám Domek pana Stilburyho a román Smíš zůstat mrtev, který má heslo 

na Wikipedii. S Neffem jsme spíchli Královskou zábavu a píši do jeho Neviditelného psa málem 

denně, už je to 779 článků, včera Rychlé šípy a kočky. Přispívám i na celostátní Krajské listy 

a ledaskam, ale dvě mé knihy se týkají přímo našeho města. Občan Starého Plzence 

(kde vzpomínám na dětství i tebe) a Ochránci morčete, inspirovaní jaksi vratkým, nízkým břehem 

Úslavy podle chatek za Sedlcem. Kdyby to ti chataři věděli! 
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Poznají se v tvých dílech i někteří obyvatelé Plzence? 

     Leda v Občanovi. Ale své hrdinky jsem korektně přejmenoval a byly z Úlic (Jorika), Budějovic, 

Vinic (Ivana), Galerie města Plzně (Lektorka z galerie na rohu) atd. Víš, není fér psát 

o spoluobčanech; právem by tě zlynčovali. Stačí, že to maminka dělá zcela korektně už ve dvacátém 

dílu zdejší kroniky. A znáš asi Jakuba Paška, mj. hrdinu mého románu V nitru Kamerunu, ale on je 

výjimka. Sice lovil „bájnou mgvu“ v Africe – spolu se Samuelem Rockefellerem, ale nepřizná to. 

Řekne ti, že bájím. 

 

Vím, že dostáváš za svoji práci různá ocenění. Je nějaké, kterého si vážíš opravdu hodně? 

     Těch je asi pět. Obě Čestná uznání Ceny Bohumila Polana, co mi osobně dal primátor Baxa, 

než se tedy stal ministrem kultury, a obě ceny měsíčníku Plž. „Zvláštní ocenění Ceny Miloslava 

Švandrlíka“ mi předali v Praze a první místo v soutěži Všude dobře, tak co doma obnášelo tři dny 

pobytu v Mariánkách. Párala jsem ale ještě tehdy neznal. 

 

Máš rozepsanou nějakou novou knihu a prozradíš o ní něco bližšího? 

     Mám jich bohužel rozepsáno hodně a je to svým způsobem tragédie, protože někdy nevím, na co 

se zaměřit. Prioritu má teď román Sabrina Horáčková zemřela a žije v Berouně. Pětadvacetiletý 

kluk pracuje u geodézie, to ho nudí, ale prodělá přerod. Vzápětí prodělá i listopadový převrat (1989). 

Mísím autobiografii s magií mládí a nechci jen realistické líčení, ale metaforu a kouzla. Odehrává 

se to: v Praze, Plzni, v Čisté u Rakovníka, v Újezdě u Cerhovic, v Krušovicích, v hospodách, 

na Kvani (díra zakopaná), v Toužimi, no, a pravděpodobně i v Berouně. 

 

Doporučil bys – například synovi –, aby byl taky spisovatelem? 

     Nikdy. Za boha živého ne. Já ho odrazoval. Hodně jsem mu četl, hlavně když mu zemřela máma, 

ale doba se změnila. Buď máš psaní zakódované a je ti terapií, nebo pryč! Nedá se tím uživit, je to 

introvertní, požírá to masu času a vše se dnes vizualizuje a děti nečtou. Hudba, ta neumře, výtvarníci 

taky vydělávají, filmy mají nadále budoucnost, ale… I česká pobočka Penu, již vede syn Ludvíka 

Vaculíka, bojuje o peníze. Úpadek jsem za dvacet let zažil i v Obci spisovatelů České republiky, 

což je pohrobek Svazu. Ale její západočeská pobočka funguje a zdvihla se, když ji vedly Jarka 

Málků, Peggy Kýrová, Markéta Čekanová. Dnes to má na hřbetě básnířka Milena Hasalová – 

a přijala čtyři nové členy. Ale schůze bývaly každý měsíc! Teď jsou po čtvrtroce. Granty si nově 

zajišťuje každý sám. I ty valné hromady Obce se konávaly na pražském magistrátě či v prostorách 

Senátu, ale staří zemřeli a nejúspěšnější mladí jsou solitéry. Umělci všech ostatních oborů jsou 

družnější než samotáři, co píší. Teď to trochu zjednoduším, ale dnes může být spisovatelem leda 

milionář anebo někdo jako já. 

 

 

 

IVO FENCL SE PTÁ PETRA VROBELA: 

 

Začnu malováním: tak jsem tě totiž poznal, v dětství. A po LŠU jsi jako výtvarník 

se samozřejmostí pokračoval, stal ses malířem. Kdo ale ví? Možná bys dnes pořádal X výstav 

a dělal víc obrazů, kdybys neměl Y dalších talentů. 

     Malířem jsem se nestal. Vždycky mě víc bavilo kreslit než malovat, i když malovaných obrazů 

mám dost. Samostatných výstav jsem neměl moc – dvě, tři –, ale hodně jsem vystavoval 

na skupinových prezentacích se staroplzeneckými (Venda, Měšťanová, Krausová, Benedikt, 

Losenický, Vrtělová, Vrtěl…) a pak různě na výstavách s kamarády, třeba na výtvarných kurzech. 

Ještě mi pár obrázků zůstalo – první olej, první plátno… Ke kreslení se teď vracím jako tvůrce log, 

značek, maskotů… 
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Ani po gymnasiu nešlo umění stranou a získal jsi vysokoškolský titul… 

     Díky problémům maminky s komunisty jsem se však složitě dostával na pedagogickou fakultu 
aprobace český jazyk-výtvarná výchova. Přijímací zkoušky jsem sice udělal velmi dobře, ale aby 
se mi snad trochu pomstili, převedli mi přijetí na matematiku-základy techniky. Protože jsem 
původně chtěl studovat aprobaci matematika-výtvarná výchova, moc mi tato změna nevadila. Přesto 
jsem tam nevydržel a za rok jsem přešel na Čj-Vv. Zase jsem bojoval s politikou, ale vybojoval 
a dostudoval. Pak jsem si udělal ještě jednooborově dějiny umění. 
 
Co bylo dál? 

     Po vysoké škole jsem začal učit na Masarykově gymnáziu v Plzni a po dvou letech na soukromém 
gymnáziu Fr. Křižíka. Snažili jsme se nějak vyrovnat státní dotace, které byly nižší než dotace 
na žáka státní školy, a povedlo se to zčásti školným, zčásti založením grafického studia Veset. Byl to 
tichý provoz. Vysloužilé počítače mohly jít na výuku dětí. Na počátku devadesátých let to byla nová, 
rozvíjející se oblast, která i dětem přinášela spoustu poznání. Byli jsme velmi úspěšní. Ještě s pár 
lidmi jsem pak odešel, založil a vedl mnoho let reklamní agenturu STONE. Teď jsem už opět několik 
let v pozici učitele a reklamu dělám jako OSVČ. Zároveň učím na Fakultě designu a umění 
na Západočeské univerzitě v Plzni (SUTNARKA), a tak mě to pořád udržuje in. 
 
Není možná tolik lidí, co jsou nadaní souběžně výtvarně i múzicky. Patříš k nim. 

     Hraji na mandolínu. Desek jsem nahrál několik – svoje Mandolin in time 1-3, Dávné písně 
plzeňských mandolín, Ozvěny barokní hudby… a teď nahrávám další. Účastním se na projektech 
jiných muzikantů (Jozef Scheiner, Janek Eret, Jirka Mucha, Gutta, Asmodeus…), nahrávám občas 
pro televizi nebo filmovou hudbu (film Ať žijí rytíři) a divadelní hudbu (hra Poplach na laguně)…  
Mandolína mi pomáhá potkávat výjimečné lidi a hrát s nimi. Jen namátkou uvedu několik jmen: 
Jethro Tull, Magna Carta, W. Matuška, M. Eben, J. Suchý, I. Mládek, V. Redl, O. Havelka, 
L. Brabec, I. Budweiserová, R. Zenkl, B. Šedifka Rohrich, Š. Kos, M. Kos, Druhá tráva, 
M. Marshall, C. Lichtenbergová, D. Stiernberg, J. Hisaishi, M. Schroeder… Mám i to velké štěstí, 
že jsem hrál a ještě občas hraji divadelní nebo baletní představení (ND Praha, DJKT Plzeň…) nebo 
se symfonickými orchestry (BERG orchestr, Atlantis…). Muzika mě baví. 
 
Kde všude jsi hrál? 

     Všude, kde mě chtěli a chtějí. Zatím, díky Bohu, jezdím hodně i do ciziny. Cestování s hudbou, 
to je další rozměr muziky. Španělsko, Německo, Dánsko, Švédsko, Slovensko, Indie, Itálie… ☺ 
 

Ale je i skládání hudby. 

     Skládám také, i to mě moc baví. Skládám krátké skladby pro děti v ZUŠce v Dobřanech, 
kde učím; skládám skladby pro sebe a svůj mandolínový orchestr a teď mám radost, že mohu skládat 
duety i pro svoji žačku Johanku Štanglovou, která je moc šikovná a už jsme spolu několik skladeb 
natočili. Napsal jsem i učebnici hry na mandolínu, tak tam si také něco ode mě můžete zahrát. 
Konkurentem nějakých slavných muzikantů ale nejsem a možná to bude ještě nějaký ten pátek trvat; 
a jestli se tak nestane, nic se na mé lásce k hudbě stejně nezmění. ☺ 
 
S kolektivem autorů jsi nedávno vytvořil dvě objemné publikace o Starém Plzenci. Musela to 

být pekelná práce… 

     O St. Plzenci a Sedlci jsem „literárně“ začal přemýšlet spolu s poznáním nástěnných maleb 
v malostranském kostele. Mrzelo mě, že o nich obyvatelé města – s výjimkou pana Kilbergra 
a zrovna jím poučených – nevědí. Poprosil jsem proto pana architekta Jana Soukupa o hlavní starost 
o odborný obsah knih a Daniela Stacha o fotografie, sehnal jsem peníze, vysázel svazek v InDesignu, 
nechal vytisknout… Při práci na této knize Kostely Starého Plzence jsem získal i mnoho 
necírkevních podkladů o městě. To byl další podnět. Zašel jsem za majiteli vydavatelství Starý most, 
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přesvědčil je o nutnosti vydání publikace (původně měla vyjít kniha jen jedna, ale po několika 
rozhovorech souhlasili s dvěma díly), dal jsem dohromady skupinu asi sedmi lidí, kteří začali 
intenzivně pracovat (nejvýraznějším dříčem byla paní Anna Velichová). Trochu smutné jenom je, 
že se do obou dílů nevešlo všechno, co jsme nashromáždili (a to paní Velichová píše dál). Za čas 
tak možná vyjde i další povídání. Uvidíme. Co mě těší, je fakt, že se o historii Plzence a Sedlce 
zajímá čím dál víc lidí, a věř nebo ne, ještě je mnoho důležitých věcí, které o našem městě nevíme; 
takže psát bude pořád o čem. 
 
Jsi při všem i zastupitel… 

     Snažím se dělat pro Starý Plzenec a Sedlec, co zvládnu. Na městě mi záleží. Jsem zastupitelem 
druhé období a beru práci na radnici s velkou pokorou. Nerad bych zklamal. 
 
A psaní je proti tomu už jen hračka! Jak to začalo s tvými fejetony? 

     Fejetony jsem začal psát jako oživení Radyňských listů. Nová redakční rada si dala za úkol je 
změnit a představovat čtenářům čtivou formou vše, co se ve městě děje. Nejde to hned, každá změna 
přináší i chyby a těžké okamžiky, ale snad se nám to alespoň trochu daří. Pořád věřím v to lepší. 
 
Připadáš mi právem velmi všestranný. Unikát. 

     (smích) Žiju celkem standardně. Máme s Magdalenou obrovské štěstí na místo, kde bydlíme, 
na skvělé sousedy. Mám práci, která mě baví, potkávám příjemné pracovité a inteligentní lidi, 
poslouchám hudbu, občas si něco i přečtu (teď mi přistála ve schránce tvoje nová kniha o Kynžvartu, 
tak se na ni už těším) a hlavně věřím, že brzy skončí válka na Ukrajině. To mi v hlavě zní, 
když vidím, jak se tu máme dobře. 
  
Závěrem se chci zeptat, jaký jsi měl vztah ke své sestře Alici, lékařce? 

     Sestra odešla nedávno. Měl jsem ji moc rád. Poslední tři roky už byla pro mě poslední z nejbližší 
rodiny. Zůstalo po ní mnoho dobrého. Ty jsi ji také znal, tak víš, o čem mluvím. 
 
Lidi obyčejně vytočí, když přijde dotaz na plány. Děláš je? Máš je? Nebo je lepší lapat 

příležitosti za pačesy, jak už je život přihraje? 

     Mám to v životě tak napolovic. Plány si nějaké dělám, ale protože už dnes vím, že je vše relativní 
a vše se rychle mění, snažím se svět okolo přijímat takový, jaký je. Moc mi to nejde, ale pomáhá mi 
v tom určitě i každodenní kontakt s mladými lidmi ve škole. Z nejbližších plánů a možná přání 
musím uvést dovedení Radyňských listů do nové podoby s co nejmenším počtem přešlapů a omylů, 
dotočit desku (měla by na ní být i skladba rokycanského skladatele Jana Děda pro mandolínu 
a staroplzenecké varhany, kterou mi věnoval) – a hlavně být co nejdéle zdráv, což taky přeji všem. 
Dnes vím, že je to to nejvíc. (18. 4. 2023) 

 

 

 
 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 25. 5. 2023. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
 

*******************************************************************************

KONTAKT: 

Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 

tel.: 378 038 200, mobil (SMS): 724 253 627, 

e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 
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